x. Ps. 3,6. y. Ps. 118, 25. z. Matth. 10, 31. a. Ps. 17, 11.
b. Ps. 83, 4. c. II Cor. 5, 1. d. Cf. Jn 14, 2.

et de lignis crucis nidulo facto, ponat oua bonae spei
 quae, (18^v) *fotu incubantis corporis animata, gaudia*
pro gemitu non tollenda * parturiant; clamat interim
 uocalis hic turtur amisso compari, nulli se ultra pari-
 180 ficans, pectore gembundo, meminitque gratulans quod
uor turturis audita est in terra nostra 4.

Sed ascendit passer solitarius in tecto. Solitarius quare?
 Solutus erit hic passer in tecto? Vbi ergo est spes nostra
 quam fecit nobis dicens: *Vbi ego sum ille et minister*
 185 *meus erit* *? et illud: *Volo, Pater, ut ubi ego sum, et illi*
sint mecum 5? Paulus quoque, spe gaudens quasi iam
 rem teneat *cupiensque dissolui et esse cum Christo* 6,
 tripudiat, gestit, hilarescit et iubilat dicens: *Qui con-*
suscitauit et conseruare nos fecit in caelestibus in Christo 7.
 190 iam conseruet Christo, iam caelestia mente tenet. Stercus
 deputat 8 omne quod praeterit, dum *quae retro sunt*
obliuiscens, se ad anteriora promptus extendit 9. Cur ergo
 dicitur solitarius esse passer in tecto, nisi quia *nemo*
ascendit in caelum nisi qui de caelo descendit, Filius
 195 *hominis qui est in caelo* 10? Filius autem hominis Christus,
 et caput nostrum cum membris suis, quorum pars caput
 nascendo prauehit, pars sequitur, et ad caput diatim
 membra colliguntur, ut sit passerulus noster solitarius

176 nidulo: nidulo A || 178 pro: cum P || 178 clamat: clamet PA || 179
 hio: haec A || ultra se A || 180 meminitque: memineritque P assenerit A ||
 182 solitarius? su. TA || 182-183 quare — tecto VPA: su. T || 183 est su.
 A || spes nostra est YP || 184 nobis: Dominus Y || nobis dicens: Dominus
 uoluit A || 184 sum ego A || ille su. A || 185 illud su. A || Pater uolo P ||
 Pater su. A || 185 illi: ipsi A || 186 gaudens: gaudentes P || 189 conseruare:
 uolere P || in Christo su. A || 190 conseruet: conseruet T || tenet: qui ad. A ||
 192 promptus su. A || ergo: legitur A || 193 solitarius esse passer: passer
 solitarius A || 194 descendit de caelo PA || 194-195 Filius — caelo etc. A || 196
 et: est YP || 195-196 Christus et caput: est Christus caput A || 196-197
 nascendo caput A || 197 ad caput diatim: capiti illi A

tourterelle se fasse donc un nid; ce nid une fois confec-
 tionné avec des brindilles du bois de la croix, qu'elle y
 dépose les œufs de bonne espérance, qu'elle les couve,
 et lorsqu'ils auront reçu la vie grâce à la chaleur de son
 corps, ils substitueront à ses gémissements « la joie qui
 ne sera plus ôtée » 8. Mais dans l'intervalle, puisque
 son compagnon lui a été enlevé, l'harmonieuse tour-
 terelle, qui ne se donne à aucun autre, chante d'un cœur
 plaintif et puise réconfort à se rappeler que « la voix de
 la tourterelle a été entendue sur notre terre » 9.

Mais le passereau a rejoint, « solitaire, son toit ». Pour-
 quoi solitaire? Est-il donc seul sur ce toit? Où donc est
 l'espoir dont il nous a bercés en affirmant: « Là où je
 suis, là aussi sera mon serviteur » 10? Et encore: « Père,
 je veux que là où je suis, là aussi ils soient avec moi » 11?
 Quant à Paul, aussi joyeux dans son espoir que s'il en
 tenait déjà l'accomplissement, « et dans sa hâte de se
 dissoudre pour être avec le Christ » 12, il trépigne, danse,
 jubile et rit en disant: « Celui qui avec lui nous a ressus-
 cités, avec lui nous fera siéger au ciel dans le Christ » 13.
 Déjà il siège avec le Christ, déjà il est, par l'esprit, en pos-
 session du ciel. Il considère comme fumier 14 tout ce qui
 passe; « oublieux de tout ce qui est derrière lui, il est »
 passionnément « tendu vers ce qui est au-devant de
 lui » 15. Pourquoi donc le passereau est-il présenté comme
 solitaire sur son toit, si ce n'est parce que « personne ne
 monte au ciel, hormis celui qui est descendu du ciel, le
 Fils de l'homme qui est au ciel » 16. Le Fils de l'homme,
 c'est le Christ, c'est-à-dire la tête avec tous ses membres
 dont une partie, lors de sa naissance, est venue avant la
 tête, tandis que l'autre partie l'a suivie; et chaque
 jour des membres sont rattachés à la tête, pour que notre
 passereau sur son toit soit à la fois seul et multiple. Oh!

e. Cf. Jn 16, 22. f. Cant. 2, 12. g. Jn 12, 26. h. Jn 17, 24.

1. Phil. 1, 23. j. Éphés. 2, 6. k. Phil. 3, 8. l. Phil. 3, 13.
 m. Jn 3, 13.

et multus in tecto. O si sciremus qua in parte tecti passer hic habitat, qua in parte stat sedetue Iesus a dextris Dei, quis non iugiter in partem illam suspiceret et humentes pietate oculos levaret ad illum qui habitat in caelis? Sed sit in tecto *oretque Patrem ne deficiat fides nostra* * dicatque : *Pater sancte, serua illos quos dedisti mihi* °. — Oremus autem ut pellicanus, nycticorax passerque meminerit quomodo se his propter nos auibus simulauit, et cum de tecto iudicaturus uiuos mortuosque descenderit, non uultuosus nobis, sed laeta facie, hilarisque et comis adueniat. Amen.

196 in tecto om. A || al. : nos ad. A || 200 hic om. P || 201 suspiceret : suspiraret A || 204 illos : eos A || 206 auibus propter nos A || simulauit : simularit P || 207 mortuosque : et mortuos A et mortuosque T || 208 (hilaris) que et comis em. Y hilaris et iurundus A || 209 adueniat : et serenus ad. Y || Amen om. A

si nous savions à quelle place du toit habite notre passereau, à quel endroit se tient et siège Jésus à la droite de Dieu, qui ne garderait les yeux constamment fixés vers ce point, qui ne lèverait ses yeux pleins de larmes d'amour vers celui qui habite aux cieux? Mais qu'il demeure sur son toit, que là-haut * il prie le Père afin que notre foi ne défaille point ° », et qu'il dise : « Père saint, garde ceux que tu m'as donnés °! »

Prions ce pelican, ce hibou et ce passereau de se rappeler comment, pour nous, il a voulu se rendre semblable à ces oiseaux, et prions-le de venir à nous, lorsqu'il descendra de son toit, non pas avec le visage courroucé, mais le sourire aux lèvres, joyeux et gracieux. Amen!

SERMO VII

Aser pinguis panis eius et praebet delicias regibus ^a.

Ingressurus Iacob uiam uniuersae carnis ^b sciensque sibi diem obitus imminere, uirum singulatimque congregatis liberis benedixit, mystico uerborum inuolucro quid nouissimo tempore, quid saeculorum finibus futurum esset longe ante praedicens. Data ergo grandioribus natu benedictione, ueniens ad Aser, de illo praesagus pater propheta et dicit : *Aser pinguis panis eius et praebet delicias regibus*.

Aser diuitiae interpretatur ¹, illum significans qui cum diues esset pro nobis pauper factus est ², qui cum diues esset se pauperauit ut nos ditaret, humiliavit ut nos sublimaret, humanauit ut deificaret ³.

15 Diues est qui *honorum nostrorum non eget* ^d nec angelorum nec cuiuslibet creaturae; qui creauit omnia non indigens sed bonus, nec creandi causa extitit necessitas sed bonitas, sed uoluntas.

20 Diues est qui *aperit manum suam et implet omne animal et inanimatum benedictione* ^e. Vt enim non homini, non

² Sermo in Caena Domini adf. B || 4 uirum singulatimque con. B || singulatim : singulatis YP || 5 liberis : suis adf. B || benedixit — inuolucro : mystico uerb. inuol., singulatis bested. B || 6-7 nouissimo — praedicens an. B || 7-8 benedictione grandioribus natu B || 8 praesagus : praesagis i || 11 significans illum B || significans : figurans P || 12 esset : in suis adf. B || est : in nostris adf. B || 12-13 cum diues esset se pauperauit : pauperans se B || 13 humiliavit ut nos : humilians ut B || 14 humanauit : humanans B || 15 est qui — angelorum nec : iste non eget honorum B || 16-29 creaturae — tricenariae : Creaturae saue. Unde ipse loquens per prophetam ad populum Israel ait : Non in sacrificiis tuis arguam te ; meus est enim orbis terrae et plenitudo eius. Ad ipsum psalmista : Dicit Domino : Deus meus es, qui honorum meorum non egres. Aperis tu manum tuam et implet omnia animal benedictione. Diues est itaque Aser noster, nullus indignus, omnibus largiens. Verantamen cum tam diues esset et omnia fecisset, pro nobis pauper et pauper factus, in cuius inuitu pannosus ; cuiusque tricenariae B

SERMON VII

(Pour la Cène du Seigneur)

« Le pain d'Aser est nourrissant ; il fournit aux rois une nourriture savoureuse ^a. »

Jacob était « sur le point de prendre le chemin où toute chair finit par s'engager ^b » ; sachant que le jour de sa mort était proche, il fit venir un par un ses enfants et les bénit successivement, leur prophétisant longtemps à l'avance, sous une forme enveloppée et symbolique, ce qui arriverait aux derniers temps, à la fin des siècles. Les aînés ayant reçu leur bénédiction, le père-prophète en arrive à Aser et lui prédit ceci : « Le pain d'Aser est nourrissant ; il fournit aux rois une nourriture savoureuse. »

Le nom d'Aser veut dire « richesses ¹ », et il désigne celui qui, « alors qu'il était riche, s'est fait pauvre pour nous ^c », celui qui, alors qu'il était riche, s'appauvrit pour nous enrichir, s'humilia pour nous élever, se fit homme pour faire de nous des dieux ².

Il est riche, celui qui « n'a rien à envier aux hommes ^d », ni aux anges, ni à aucune créature ; celui qui a tout créé, non par besoin mais par bonté, car la création n'a pas eu pour motif la nécessité, mais son vouloir et sa bonté.

Il est riche, celui qui, « ouvrant la main, comble de bénédictions toute créature ^e », animée ou non. En effet,

a. Gen. 49, 20. b. Cf. Jos. 23, 14. c. II Cor. 8, 9 d. Ps. 145, 2. e. Ps. 144, 16.

1. Pour ISIDORE DE SÉVILLE, qui suit Jérôme et ses prédécesseurs, Aser bonus dicitur (Elyon, VII, 7, 16).
2. Même formule Sermon 1 (5).

angelo, sed uermiculo loquar : *Quid habes quod non accepisti* ? responde : *Ipse fecit nos et non ipsi nos* 23.

Imaguncula a Zeuxi qualibet Tulliano facta 24, utputa Iunonis apud Crotoniam, nonne si loqui posset, requisita itidem responderet : « Zeuxis me fecit et non ego ? Quicquid decoris colorisque habeo, quo decies repetita complaeco, Zeuxi optimo (19) pictori debeo. Ipse enim fecit me et non ego, qui mihi uni pulchritudinem dedit omnimodam quod exemplari uirginum natura negauerat. »

Sed fecit Zeuxis pecuniae uel laudis pretio conductus imaginem ; Deus autem ut crearet omnia non indigentiam, non laudem suam indigus cogitauit, sed ut esset in quo bonitatis suae participium benignus et gratuitus deriuaret.

25 Diues igitur est Aser noster omnibus largiens, nullius indigens. Sed, quod nobis et omni postero saeculo miraculo erit, cum tam diues esset, pro nobis pauperatus et puer in cunis semicinctus pannosus obuoluitur. Et cum tricenariae iam esset aetatis, toto in mundo factor

40 mundi domunculam uel paruum in qua caput reclinare non habuit 25. Quadam denique in uilla, euangelio teste, cum uespertinus hospes discipulis comitatus aduentasset, et ubi hospitaretur quasi hostiatium humiliter quaeritasset,